21/12/2022 14:04 SEI/GRR - 7222006 - Aditamento ao Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8029334&infra_sistema=10… 1/2

Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PRIMEIRO ADITAMENTO AO EDITAL 69/2022 UERR/CUNI/REIT/GAB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA-UERR, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art.
22, aprovado pelo Decreto nº 24.022-E de 10 de outubro de 2017, o Decreto nº 1549-P de 17 de novembro de 2021,  Resolução CONUNI/UERR nº.
002/2014, Resolução CONUNI/UERR nº. 035/2008, alterada pela Resolução CONUNI/UERR nº. 009/2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, O PRIMEIRO ADITAMENTO AO EDITAL 69/2022 UERR/CUNI/REIT/GAB, em que:

RESOLVE:

 1. Incluir no Anexo IV, conforme a tabela abaixo:

ANEXO IV
EDITAL 69/2022 UERR/CUNI/REIT/GAB
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR HORISTA
TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA

ÁREA/CURSO:  COLEGIADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS

DISCIPLINA: BIOLOGIA VEGETAL

TITULAÇÃO MÍNIMA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS COM ESPECIALIZAÇÃO

TÓPICOS PARA O SELETIVO:
1. Classificação dos seres vivos; princípios e métodos em Sistemática Vegetal; sistemas de classificação e regras de nomenclatura botânica; técnicas
básicas de coleta e herborização.
2. Caracterização geral dos principais grupos vegetais: diferenças evolutivas.
3. Morfoanatomia vegetal: caracterização morfofisiológica dos órgãos vegetativos e reprodutivos.
4. Relações hídricas e princípios básicos de nutrição mineral das plantas superiores.
5. Aspectos da ecofisiologia das plantas superiores.

INDICAÇÃO DE REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:
BARROSO, G. M. Sistemática de Angiospermas do Brasil. V. II. Viçosa, MG: UFV, 1991.
BARROSO, G. M.; PEIXOTO, A. L.; COSTA, C. G.; ICHASO, C. L. F. &GUIMARÃES. Sistemática de Angiospermas do Brasil. V. I. Viçosa, MG:
UFV, 2001.
GLÓRIA, B. A. & CARMELLO-GUERREIRO, S. M. Anatomia Vegetal. Viçosa, MG: UFV, 2003. JOLY, A. B. Botânica: Introdução à Taxonomia
Vegetal. 11ª ed. São Paulo: Nacional, 1991.
KERBAUY, G. B. Fisiologia Vegetal. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2004. LARCHER, W. Ecofisiologia Vegetal. São Carlos, SP: Rima, 2004.
MARGULIS, L. Os Cinco Reinos. São Paulo: Guanabara Koogan, 2001.
MEYER, B. et al. Introdução à Fisiologia Vegetal. Lisboa. Fundação Gulbenkian. 1999.
70 ROUND, F. E. 1983. Biologia das Algas. 2ª ed. Rio de Janeiro: Ed. Guanabara Koogan. VIDAL, V. N. & VIDAL, M. R. R. Botânica-
Organografia. 3a ed. Viçosa, MG: UFV, 1986. RAVER, P. H.; EVERT, R. F. & EICHHORN, S. E. Biologia Vegetal. 6ª ed. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2007.
SOUZA, V. C. & LORENZI, H. Botânica Sistemática: Guia Ilustrado para Identificação das Famílias de Angiospermas da Flora Brasileira, Baseado
em APG II.Nova Odessa, SP: Instituto Plantarum, 2005.

Boa Vista-RR, 21 de dezembro de 2022.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS

21/12/2022 14:04 SEI/GRR - 7222006 - Aditamento ao Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8029334&infra_sistema=10… 2/2

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Regys Odlare Lima de Freitas, Reitor, em 21/12/2022, às 13:02, conforme Art. 5º, XIII, "b", do
Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 7222006 e o código
CRC BEE78C80.

Criado por 92257801253, versão 7 por 92257801253 em 21/12/2022 10:14:51.

https://sei.rr.gov.br/autenticar